Despre cele îndeplinite și rezultatul obținut și despre eventualele piedeci întâmpinate în executarea acestui ordin — să ni se raporteze fără întârziere.

Atragem atențiunea tuturor protopopilor și preoților noștri asupra executării stricte și punctuoase a acestui ordin sub răspundere personală.

Sibiu, din ședința Consistoriului arhidiecezan ca senat epitropesc, ținută la 7/20 August 1921.

**Consistorul arhidiecezan.**

Nr. 6070 Școl.

**Notificare oficială**

În conformitate cu dispozițiile cuprinse în ȘȘ-ii 16 și 37 art. de lege XXVII din 1907, îndatorăm organele noastre școlare parohiale, ca să anunțe revizoratele școlare județene despre începutul și încheierea anului școlar, vacanțele de peste an și zilele de repaus de peste săptămână. Neîmplinirea acestei îndatoriri formează delict disciplinar și va fi pedepsit cu asprime.

Sibiu, din ședința Consistoriului arhidiecezan, ca senat școlar, ținută la 5/18 August 1921.

**Consistorul arhidiecezan.****Factorul religios****În dezvoltarea vieții naționale românești**

de Dr. I. Lupaș

Încrăstinarea poporului român coincide cu timpul formației sale. Când s'au ivit Români în zarea istoriei ca popor deplin încheiat, una dintre însușirile lor sufletești de căpetenie era mărturisirea legii lui Hristos.

Concurenții sânt poftiți a-și înainta cererile provăzute cu toate documentele necesare subsemnatului oficiu protopopesc în termenul indicat și pe lângă observarea restricțiilor §-lui 33 din regulamentul pentru parohii a se prezenta în vre-o Duminică sau sărbătoare în biserică din Sâncraiu în calitate de concurenți.

Hunedoara 12/25 Iulie 1921.

Oficiul protopopesc ort. în înțelegere cu comitetul parohial.

**Andrei Ludu,**
protopop.

Nr. 272/1921 of. protop.

(112) 3—3

**Concurs**

Pentru întregirea parohiei vacante de clasa III-a Cerbăl cu filiile Arănieș și Ulm din protopopiatul Hunedoarei se publică concurs cu termen de 30 zile dela întâia publicare în «Telegraful Român».